
АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМБОВСКОГО РАЙОНА
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.10.2022                                       г. Тамбов                                        № 1904

О внесении изменений и дополнений в муниципальную Программу развития
малого  и  среднего  предпринимательства  в  Тамбовском  районе  на  2014-2024
годы 

   
В соответствии с постановлением от 17.06.2013 №2111 «Об утверждении

Порядка  разработки,  утверждения  и  реализации  муниципальных  программ
Тамбовского района»  администрация района постановляет:

1.Исключить  в  названии муниципальной программы и далее  по  тексту
в паспорте программы и приложении словосочетание: «на 2014-2024 годы».

2.Внести изменения в приложение к постановлению от 05.12.2013 №4566
«Об  утверждении  муниципальной  Программы  развития  малого  и  среднего
предпринимательства  в  Тамбовском  районе  на  2014-2024  годы»,  «паспорт
программы» и продлить срок реализации муниципальной Программы развития
малого  и  среднего  предпринимательства  в  Тамбовском  районе  на  2014-2024
годы до 2030 года.

Разделить срок реализации муниципальной Программы развития малого и
среднего  предпринимательства  в  Тамбовском  районе  на  2014-2024  годы
на два этапа: I этап с 2014 по 2021 годы; II этап с 2022 по 2030 годы.

3.Внести изменения в приложение к постановлению от 05.12.2013 №4566
«Об  утверждении  муниципальной  Программы  развития  малого  и  среднего
предпринимательства  в  Тамбовском  районе  на  2014-2024  годы»,   изложив
его в новой редакции согласно приложению.

4.Настоящее  постановление  опубликовать  на  сайте  Регионального
информационного  агентства  «РИА  ТОП  68»,  в  газете  «Притамбовье»  и  на
официальном сайте администрации Тамбовского района Тамбовской области.

5.Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить
на заместителя главы администрации района А.А.Коренчука.

       
    

Глава района                                                                                             А.В.Бородин



        
ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации
Тамбовского района Тамбовской области

 от  18.10.2022  №  1904 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
РАЗВИТИЯ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА 

В ТАМБОВСКОМ РАЙОНЕ 



Паспорт
муниципальной Программы развития малого и среднего

предпринимательства в Тамбовском районе 

Ответственный  исполнитель
программы

Отдел  экономики,  предпринимательства  и
потребительского  рынка  администрации  Тамбовского
района Тамбовской области

Соисполнители программы Отдел  по  управлению  муниципальным  имуществом
администрации Тамбовского района;
финансовое  управление  администрации  Тамбовского
района;
отдел сельского хозяйства администрации района;
Тамбовское  областное  государственное  казенное
учреждение  "Центр  занятости  населения  №1"  (далее  -
ТОГКУ ЦЗН №1).

Подпрограммы программы Отсутствуют

Программно-целевые
инструменты  (ведомственные
целевые программы)*

Отсутствуют

Цель программы Создание  организационных,  правовых  и  экономических
условий для устойчивого  функционирования  и развития
малого  и  среднего  предпринимательства  в  Тамбовском
районе Тамбовской области. Увеличение доли субъектов
малого  и  среднего  предпринимательства  в  экономике
района.

Задачи программы Финансовая  поддержка  субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства.
Имущественная поддержка субъектов малого и среднего
предпринимательства.
Нормативно-правовое  обеспечение  (в  т.ч.
информационная,  учебно-методологическая  и
консультационная  поддержка)  малого  и  среднего
предпринимательства.
Пропаганда  и  популяризация  предпринимательской
деятельности.
Совершенствование  систем  налогообложения  малого  и
среднего  предпринимательства  в  рамках  полномочий
муниципального образования.
Стимулирование спроса на продукцию малых и средних
предприятий  посредством  развития  конкуренции  на



муниципальных  рынках,  расширения  доступа  малых  и
средних  предприятий  к  закупкам  товаров,  работ,  услуг
организациями муниципального сектора экономики.

Целевые  индикаторы  и
показатели  программы,  их
значения  на  последний  год
реализации

Количество  субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства  на  территории  муниципального
района (в 2030 году — 2940 единиц).
Площадь  объектов  муниципального  имущества,
переданных  во  владение  субъектам  малого  и  среднего
предпринимательства (в 2030 году — 180,3 кв м.).
Количество  конференций,  семинаров,  встреч,  "круглых
столов"  и  т.  п.  по  вопросам  деятельности  и  развития
малого и среднего предпринимательства (в 2030 году - не
менее 8).
Количество консультаций субъектов МиСП по вопросам
организации самозанятости (собственного дела) и основ в
сфере предпринимательства (в 2030 году - не менее 50).
Количество новых рабочих  мест,  созданных субъектами
малого и среднего предпринимательства, в том числе при
реализации инвестиционных проектов  (в  2030 году -  не
менее 100).
Число субъектов малого и среднего предпринимательства
в расчете на 10 тыс. человек населения муниципального
района (в 2030 году — 280,4 единиц).
Доля  среднесписочной  численности  работников  (без
внешних совместителей) малых и средних предприятий в
среднесписочной  численности  работников  (без  внешних
совместителей)  всех  предприятий  и  организаций
муниципального района (в 2030 году — 43,8%).
Количество  субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства,  получивших  поддержку  (к  2030
году -   13 единиц),
В т.ч. количество граждан, проживающих на территории
Тамбовского  района  получивших  единовременную
финансовую  поддержку  для  регистрации  и/или
организации собственного дела (к 2030 году – 3 единиц).
Количество  вновь  созданных  рабочих  мест  (включая
вновь  зарегистрированных  индивидуальных
предпринимателей)  субъектами  малого  и  среднего
предпринимательства,  получившими  поддержку  (к  2030
году не менее 28).
Годовой  объем  закупок  товаров,  работ,  услуг,
осуществляемых отдельными видами юридических лиц у
субъектов  малого  и  среднего  предпринимательства,  в
совокупном стоимостном объеме договоров, заключенных
по результатам закупок (в 2030 году не менее 15%).
Количество  субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства  (включая  индивидуальных
предпринимателей) в расчете на 1 тыс. человек населения
(в 2030 году – 27,9 единиц).
Количество  на  территории  района  действующих



ярмарочных площадок (в 2030 году - 9 единиц).
Количество торговых мест на постоянно действующих, 
сезонных и праздничных ярмарках (в 2030 году -  432). 
единицы).

Сроки  и  этапы  реализации
программы

Программа реализуется в два этапа:

I этап с 2014 по 2021 годы

II этап с 2022 по 2030 годы

Объемы  и  источники
финансирования программы

Общий объем финансирования Программы составляет  
2399,5 тыс. рублей, в том числе по годам:
I этап с 2014 по 2021 годы  объем финансирования 
Программы составляет  860,5 тыс. рублей

2014 год — 50,0 тыс. рублей
2015 год — 123,0 тыс. рублей
2016 год — 116,5 тыс. рублей
2017 год — 120,0 тыс. рублей
2018 год — 120,0 тыс. рублей
2019 год — 120,0 тыс. рублей
2020 год — 100,0 тыс. рублей
2021 год — 111,0 тыс. рублей

II этап с 2022 по 2030 годы  объем финансирования 
Программы составляет  1539 тыс. рублей

2022 год — 171,0 тыс. рублей
2023 год — 171,0 тыс. рублей
2024 год — 171,0 тыс. рублей
2025 год — 171,0 тыс. рублей
2026 год — 171,0 тыс. рублей
2027 год — 171,0 тыс. рублей
2028 год — 171,0 тыс. рублей
2029 год — 171,0 тыс. рублей
2030 год — 171,0 тыс. рублей
Источник  финансирования  Программы  –  районный
бюджет.

Раздел 1 "Общая характеристика сферы реализации муниципальной
Программы"

Развитие  малого  и  среднего  предпринимательства  (далее  -  МиСП)
является  неотъемлемым  элементом  рыночной  системы  хозяйствования,
соответствующим цели экономических преобразований в  Тамбовском районе
Тамбовской  области  -  созданию  эффективной  конкурентной  экономики,
обеспечивающей повышение благосостояния населения и уменьшение бедности
на основе динамичного и устойчивого экономического роста.

Субъекты  малого  и  среднего  предпринимательства  являются  наиболее



приспособленными  и  мобильными  при  реагировании  на  постоянно
изменяющуюся рыночную конъюнктуру, появление новых ниш и потребностей
рынка. При этом они:

обеспечивают высокую эффективность капиталовложений;
формируют конкурентную среду;
насыщают рынок товарами и услугами;
увеличивают налоговые поступления в бюджеты всех уровней;
обеспечивают быструю генерацию новых рабочих мест.
По  состоянию  на  01.01.2013  г.  на  территории  Тамбовского  района

Тамбовской области осуществляли свою деятельность 3035 субъектов малого и
среднего предпринимательства, что на 4% выше показателя 2011 года, и на 22%
превышает показатель 2010 года. Малый и средний бизнес Тамбовского района
на  сегодняшний  день  -  это  737  организаций  и  2298  индивидуальных
предпринимателей.

Число  субъектов  малого  и  среднего  предпринимательства  на  10  тыс.
населения на 01.01.2013 г. составило 291,0 единиц, что выше показателя 2012
года на 3,2%.

Увеличилась и среднесписочная численность работников данной сферы, в
2012 г. она составила порядка 9227 человек, что на 105 человек больше чем в
2011 году.

В  отдельных  социально-значимых  отраслях  экономики  Тамбовского
района  малый  и  средний  бизнес  занимает  доминирующее  положение,  это
розничная  и  оптовая  торговля,  строительство,  оказание  платных  услуг,
обрабатывающие производства.

Несмотря  на  положительные  результаты  в  деятельности  малого  и
среднего бизнеса, есть определенные проблемы в дальнейшем его развитии:

действующие  нормативные  правовые  акты  Российской  Федерации,
регулирующие отношения в сфере малого предпринимательства,  не в полной
мере обеспечивают условия для создания и функционирования его субъектов; -
отсутствие стартового капитала и необходимых знаний для успешного начала
предпринимательской  деятельности,  а  также  средств  на  развитие;  -  высокие
процентные  ставки  банковских  кредитов,  нежелание  коммерческих  банков
вкладывать деньги в малый бизнес из-за большого риска и отсутствия гарантий;

необеспеченность  субъектов  предпринимательства  производственными
площадями и земельными участками.

Информационная поддержка малого и среднего предпринимательства на
уровне района также не получила достаточного развития.

Решение  проблем,  касающихся  развития  малого  и  среднего  бизнеса  в
Тамбовском  районе  Тамбовской  области  должно  осуществляться  с
использованием  программно-целевых  методов,  обеспечивающих  интеграцию
возможностей  и  согласование  действий  самих  субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства и администрации района.

Кроме того,  механизмы государственной поддержки малого и среднего
предпринимательства,  действующие  в  настоящее  время  на  федеральном  и
областном  уровне,  предусматривают  предоставление  мер  государственной



поддержки субъектам малого и среднего бизнеса исключительно на конкурсных
началах  и  принципах  софинансирования  при  наличии  муниципальных
программ поддержки и развития малого и среднего предпринимательства.

Всем  вышеперечисленным  и  обусловлена  необходимость  принятия
муниципальной Программы развития малого и среднего предпринимательства в
Тамбовском районе на 2014-2030 годы (далее - Программа), которая обеспечит:

- координацию действий органов местного самоуправления и субъектов
малого и среднего предпринимательства;

-  реализацию мероприятий с  учетом сроков и ресурсов;  -  организацию
процесса управления и контроля за ходом достижения поставленных целей.

Раздел 2 "Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации
муниципальной Программы, цели, задачи, сроки и этапы реализации

муниципальной Программы"

С каждым годом все более весомым становится вклад малого и среднего
предпринимательства  (далее  -  МиСП)  в  решение  вопросов  социально-
экономического  развития  Тамбовского  муниципального  района.  Путем
создания  новых  предприятий  и  рабочих  мест  малый  и  средний  бизнес
обеспечивает  частичное  решение  проблемы занятости  населения,  насыщения
рынка  товарами  и  услугами,  в  значительной  степени  способствует
формированию конкурентной среды и установлению рыночного равновесия. В
организациях МиСП трудятся наиболее энергичные, нацеленные на конечный
результат граждане.

Развитие  малого  и  среднего  бизнеса  в  районе  является  стратегическим
направлением,  во  многом,  определяющим  устойчивое  развитие  экономики
района, и, наоборот,  сокращение числа малых и средних предприятий может
иметь  серьезные  негативные  последствия  как  экономического,  так  и
социального характера. В силу указанных причин поддержка малого и среднего
бизнеса  рассматривается  в  качестве  одного  из  приоритетов  экономической
политики администрации Тамбовского муниципального района.

Цель  Программы  -  создание  организационных,  правовых  и
экономических условий для устойчивого функционирования и развития малого
и среднего предпринимательства в Тамбовском районе Тамбовской области.

В  соответствии  с  указанной  целью  Программы  предполагается
формирование  условий  и  механизмов  поддержки  для  создания  новых  и
развития  действующих  малых  и  средних  предприятий  на  территории
Тамбовского района Тамбовской области, создания новых рабочих мест, роста
реальных доходов работников и доходов муниципального бюджета.

Для  достижения  поставленной  цели  должны  быть  решены  следующие
задачи:

финансовая  поддержка  субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства Тамбовского района;

имущественная  поддержка  субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства;



нормативно-правовое  обеспечение  (в  т.ч.  информационная,  учебно-
методологическая  и  консультационная  поддержка)  малого  и  среднего
предпринимательства;

пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности;
совершенствование  систем  налогообложения  малого  и  среднего

предпринимательства в рамках полномочий муниципального образования;
стимулирование  спроса  на  продукцию  малых  и  средних  предприятий

посредством  развития  конкуренции  на  муниципальных  рынках,  расширения
доступа  малых  и  средних  предприятий  к  закупкам  товаров,  работ,  услуг
организациями муниципального сектора экономики.

Реализация  Программы  рассчитана  на  период  2014-2030  годов,
осуществляется в один этап в соответствии с перечнем основных мероприятий.

Раздел 3 "Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач,
основные ожидаемые конечные результаты муниципальной Программы"

Для  оценки  хода  реализации  Программы  и  характеристики  состояния
данной  сферы  деятельности  предусмотрена  система  целевых  показателей
(индикаторов).

По итогам реализации Программы, т.е. в 2030 году ожидается достижение
следующих целевых показателей:

количество субъектов МиСП на территории Тамбовского муниципального
района — 2940 единиц;

площадь  объектов  муниципального  имущества  Тамбовского  района,
переданных во владение (пользование) субъектам МиСП — 180,3 кв. м;

количество конференций, семинаров, встреч, "круглых столов" и т. п. по
вопросам деятельности и развития малого и среднего предпринимательства - не
менее 8;

количество  консультаций  субъектов  МиСП  по  вопросам  организации
самозанятости (собственного дела) и основ в сфере предпринимательства - не
менее 50;

количество новых рабочих мест, созданных субъектами малого и среднего
предпринимательства, в том числе при реализации инвестиционных проектов -
не менее 100;

число  субъектов  МиСП  в  расчете  на  10  тыс.  человек  населения
муниципального района — 280,4 единиц;

доля  среднесписочной  численности  работников  (без  внешних
совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной численности
работников  (без  внешних  совместителей)  всех  предприятий  и  организаций
муниципального района — 43,8%;

Количество  субъектов  малого  и  среднего  предпринимательства,
получивших поддержку (88 единиц - за все годы реализации Программы), в том
числе количество  граждан,  проживающих  на  территории  Тамбовского
муниципального района получивших единовременную финансовую поддержку
для регистрации и/или организации собственного дела — 43 человека;



Количество  вновь  созданных  рабочих  мест  (включая  вновь
зарегистрированных индивидуальных предпринимателей) субъектами малого и
среднего  предпринимательства,  получившими  поддержку  (не  менее  138
единиц);

Годовой  объем  закупок  товаров,  работ,  услуг,  осуществляемых
отдельными  видами  юридических  лиц  у  субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства,  в  совокупном  стоимостном  объеме  договоров,
заключенных по результатам закупок (не менее 15 процентов);

Количество субъектов малого и среднего предпринимательства (включая
индивидуальных  предпринимателей)  в  расчете  на  1  тыс.  человек  населения
(27,9 единиц);

Количество на территории района действующих ярмарочных площадок  
(9 единиц).

Количество  торговых  мест  на  постоянно  действующих,  сезонных  и
праздничных ярмарках (432 единиц).

Перечень  и  значения  плановых  показателей  (индикаторов)
муниципальной  Программы  (по  годам  реализации)  представлены  в
Приложении № 1; 1.1.

Основными  ожидаемыми  конечными  результатами  реализации
Программы в сфере развития малого и среднего предпринимательства является:

сохранение  и  создание  новых  рабочих  мест  в  сфере  МиСП;
стимулирование процессов самозанятости граждан;

увеличение  доли  (объемов  произведенной  продукции  в  стоимостном
выражении) субъектов МиСП в экономике района;

выявление проблем и препятствий в развитии МиСП;
повышение  социального  статуса  и  престижа  деятельности  субъектов

МиСП в обществе;
повышение общего экономического, правового уровня субъектов МиСП;

доступности финансовых и иных ресурсов для субъектов МиСП;
увеличение доли налоговых (неналоговых) поступлений от деятельности

субъектов МиСП в консолидируемый бюджет муниципального образования.

Раздел 4 "Обобщенная характеристика подпрограмм, мероприятий и
ведомственных целевых программ муниципальной Программы"

Для  решения  поставленных  задач  Программа  содержит  План
мероприятий, нацеленных на создание (обеспечение) комплексных условий для
эффективного развития малого и среднего предпринимательства в Тамбовском
районе Тамбовской области.

Система  программных  мероприятий  состоит  из  шести разделов,
характеризующих основные направления (задачи) поддержки малого и среднего
предпринимательства, предусмотренные данной Программой.

Первый раздел включает проведение разъяснительной работы:
о  возможности  предоставления  поручительств  по  обязательствам

субъектов  малого  и  среднего  предпринимательства  и  организаций
инфраструктуры  поддержки  малого  и  среднего  предпринимательства  перед



кредитными организациями и лизинговыми компаниями за счѐт средств Фонда
содействия  кредитования малого и  среднего  предпринимательства  Тамбовской
области;

о субсидировании и предоставлении грантов субъектам малого и среднего
предпринимательства;

о  предоставлении  грантов  начинающим  субъектам  малого
предпринимательства,  создаваемым  безработными  гражданами,  работниками,
находящимися под угрозой массового увольнения;

об  оказании  единовременной  финансовой  помощи  безработными
гражданам при регистрации в качестве  юридического лица,  индивидуального
предпринимателя  или  крестьянско-фермерского  хозяйства,  организации
собственного дела.

Второй раздел включает оказание имущественной поддержки субъектам
малого  и  среднего  предпринимательства  в  виде  передачи  во  владение
муниципального имущества Тамбовского района, свободного от права третьих
лиц, на льготных условиях.

Третий  раздел  содержит  мероприятия  по  мониторингу  нормативно-
правовой базы, обеспечивающей развитие и поддержку предпринимательства.

Раздел также включает в себя комплекс мероприятий, направленных на
информационную (консультационную) поддержку субъектов малого и среднего
предпринимательства,  в  том  числе  -  освещение  в  средствах  массовой
информации и на сайте администрации Тамбовского района вопросов развития
малого и среднего предпринимательства (о действующей системе поддержки,
об изменениях в законодательстве, об обучающих семинарах и т.п.).

Одним  из  главных  мероприятий  раздела  является  оказание
консультационных услуг субъектам малого и среднего предпринимательства по
вопросам  организации  самозанятости  (собственного  дела)  и  основ
предпринимательства,  налогообложения,  бухгалтерского  учета,  кредитования,
правовой защиты и развития предприятия, бизнес - планирования, повышения
квалификации и обучения.

Четвертый  раздел  предусматривает  реализацию  ряда  мероприятий  по
пропаганде и популяризация предпринимательской деятельности:

организация  и  проведение  ежегодных  районных  конкурсов  ("Лучший
предприниматель года", лучшее праздничное (новогоднее) оформление витрин
и  торговых  залов  объектов  розничной  торговли),  конференций,  семинаров,
"круглых  столов",  совещаний  по  вопросам  в  сфере  предпринимательской
деятельности;

организация участия субъектов малого и среднего предпринимательства в
выставках,  ярмарках,  конкурсах,  проводимых  на  территории  Тамбовского
района.

Пятый  раздел.  Одной  из  приоритетных  задач  подпрограммы  является
совершенствование  систем  налогообложения  малого  и  среднего
предпринимательства.

В  целях  увеличения  налоговых  поступлений  от  субъектов  малого  и
среднего  предпринимательства  в  консолидированный  бюджет  района  будет



продолжено проведение мониторинга эффективности применения специальных
налоговых  режимов.  По  его  результатам  и  в  случае  изменения  налогового
законодательства  при  необходимости  будет  производиться  разработка
районных  нормативных  актов,  регулирующих  применение  специальных
налоговых режимов.

Важным мероприятием Программы является сохранение единой политики
по  применению  корректирующих  коэффициентов  К2  и,  как  следствие,
предупреждение  возникновения  возможных  конфликтных  ситуаций  с
налогоплательщиками, снижение налоговой нагрузки.

Шестой  раздел.  Важную  роль  для  развития  малого  и  среднего
предпринимательства  играет  снятие  административных  барьеров,
препятствующих занятию рыночных ниш на муниципальных рынках товаров,
работ, услуг.

С этой целью в Тамбовском районе Тамбовской области осуществляется
внедрение стандарта развития конкуренции.

План мероприятий  по содействию развитию конкуренции в Тамбовском
районе  на  2022-2025  годы  утвержден  постановлением  главы   района  от
27.12.2021 № 1895.

Расширение доступа малых и средних предприятий к закупкам товаров,
работ,  услуг  также  будет  способствовать  развитию  предпринимательства  на
территории района.

Подробное описание мероприятий приведено в  Приложении № 2; 2.1. к
Программе.

Раздел 5 « Прогноз сводных показателей муниципальных заданий в
рамках реализации муниципальной Программы»

Муниципальные  задания  в  рамках  реализации  программы  не
формируются.

Раздел 6 "Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для
реализации муниципальной Программы"

Финансовое обеспечение реализации Программы осуществляется за счет
районного бюджета.

Общий  объем  финансирования  программных  мероприятий  за  счет
районного бюджета на 2014-2030 гг. составляет: 2399,5 тыс. рублей. 

Объемы финансирования  программных мероприятий носят  прогнозный
характер  и  подлежат  уточнению  в  порядке,  установленным  бюджетным
законодательством.  Ежегодные  объемы  финансирования  должны  быть
отражены  в  бюджете  Тамбовского  муниципального  района  на  очередной
финансовый год.

Более  подробная  информация  о  ресурсном  обеспечении  мероприятий
Программы представлена в Приложении № 3; 3.1.





Приложение № 1
к муниципальной Программе

развития малого и среднего
предпринимательства 

в Тамбовскомрайоне 

Перечень
показателей (индикаторов) муниципальной Программы развития малого и среднего предпринимательства в Тамбовском районе 

(для первого этапа)

№
п/
п

Показатель
(индикатор)
программы

Единица
измерения

Значение показателей

2012 год 2013 год 2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Муниципальная Программа развития малого и среднего предпринимательства в Тамбовском районе Тамбовской области на 
2014- 2020 годы

1 Количество субъектов
МиСП, на территории
муниципального
района

ед. 3035 2796 2870 2920 2950 2990 3030 2721 2800 2860

2 Площадь  объектов
муниципального
имущества
Тамбовского  района,
переданных  во
владение
(пользование)
субъектам МиСП

кв. м. 112,64 112,64 112,64 112,64 122,5 122,5 117,9 180,3 180,3 180,3

3 Количество
конференций,
семинаров,  встреч,
"круглых столов" и т.
п.  по  вопросам
деятельности  и
развития МиСП

ед. 5 6 Не менее
7

Не менее
8

Не менее
8

Не менее
8

Не менее
8

Не менее
8

Не менее
8

Не менее
8



4 Количество
консультаций
субъектов  МиСП  по
вопросам
организации
самозанятости
(собственного дела) и
основ  в  сфере
предпринимательства

ед. 15 18 Не менее
25

Не менее
27

Не менее
30

Не менее
35

Не менее
37

Не менее
40

Не менее
45

Не менее
47

5 Количество  новых
рабочих  мест,
созданных
субъектами  МиСП,  в
том  числе  при
реализации
инвестиционных
проектов

чел. 55 65 Не менее
75

Не менее
100

Не менее
100

Не менее
100

Не менее
100

Не менее
100

Не менее
100

Не менее
100

6 Число  субъектов
МиСП в расчете на 10
тыс.  человек
населения
муниципального
района

единиц 291,0 266,0 273,1 277,8 282,8 288,5 292,3 264,9 272,6 278,5

7 Доля
среднесписочной
численности
работников  (без
внешних
совместителей) малых
и  средних
предприятий  в
среднесписочной
численности
работников  (без
внешних
совместителей)  всех
предприятий  и
организаций
муниципального
района

процентов 40,4 40,7 40,9 41,0 41,2 41,4 41,6 42,3 42,8 43,0

8 Количество субъектов единиц - - - - - 3 6 8 8 8



малого  и  среднего
предпринимательства,
получивших
поддержку
в  т.ч.  количество
граждан,
проживающих  на
территории
Тамбовского  района
получивших
единовременную
финансовую
поддержку  для
регистрации  и/или
организации
собственного дела

единиц 15 16 16 2 2 2 3 3 3 0

9 Количество  вновь
созданных  рабочих
мест  (включая  вновь
зарегистрированных
индивидуальных
предпринимателей)
субъектами  малого  и
среднего
предпринимательства,
получившими
поддержку

единиц - - - - - Не менее
6

Не менее
12

Не менее
16

Не менее
16

Не менее
18

10 Годовой  объем
закупок  товаров,
работ,  услуг,
осуществляемых
отдельными  видами
юридических  лиц  у
субъектов  малого  и
среднего
предпринимательства,
в  совокупном
стоимостном  объеме
договоров,
заключенных  по
результатам закупок

процентов - - - - - Не менее
15

Не менее
15

Не менее
15

Не менее
15

Не менее
15



11 Количество субъектов
малого  и  среднего
предпринимательства
(включая
индивидуальных
предпринимателей)  в
расчете  на  1  тыс.
человек населения

единиц - - - - - 28,98 29,37 26,5 26,8 27,0

12 Количество  на
территории  района
действующих
ярмарочных
площадок 

единиц - - - - - 4 5 7 7 7

13 Количество  торговых
мест  на  постоянно
действующих,
сезонных  и
праздничных
ярмарках.

единиц - - - - - 360 370 380 390 410



Приложение № 1.1
к муниципальной Программе

развития малого и среднего
предпринимательства 
в Тамбовском районе 

Перечень
показателей (индикаторов) муниципальной Программы развития малого и среднего предпринимательства в Тамбовском районе 

(для второго этапа)

№
п/
п

Показатель
(индикатор)
программы

Единица
измерения

Значение показателей

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Муниципальная Программа развития малого и среднего предпринимательства в Тамбовском районе Тамбовской области на 
2014- 2020 годы

1 Количество субъектов
МиСП, на территории
муниципального
района

ед. 2860 2870 2880 2890 2900 2910 2920 2930 2940

2 Площадь  объектов
муниципального
имущества
Тамбовского  района,
переданных  во
владение
(пользование)
субъектам МиСП

кв. м. 180,3 180,3 180,3 180,3 180,3 180,3 180,3 180,3 180,3

3 Количество
конференций,
семинаров,  встреч,
"круглых столов" и т.
п.  по  вопросам
деятельности  и

ед. Не менее
8

Не менее
8

Не менее
8

Не менее
8

Не менее
8

Не менее
8

Не менее
8

Не менее
8

Не менее
8



развития МиСП
4 Количество

консультаций
субъектов  МиСП  по
вопросам
организации
самозанятости
(собственного дела) и
основ  в  сфере
предпринимательства

ед. Не менее
47

Не менее
50

Не менее
50

Не менее
50

Не менее
50

Не менее
50

Не менее
50

Не менее
50

Не менее
50

5 Количество  новых
рабочих  мест,
созданных
субъектами  МиСП,  в
том  числе  при
реализации
инвестиционных
проектов

чел. Не менее
100

Не менее
100

Не менее
100

Не менее
100

Не менее
100

Не менее
100

Не менее
100

Не менее
100

Не менее
100

6 Число  субъектов
МиСП в расчете на 10
тыс.  человек
населения
муниципального
района

единиц 278,6 278,7 278,8 278,9 280,0 280,1 280,2 280,3 280,4

7 Доля
среднесписочной
численности
работников  (без
внешних
совместителей) малых
и  средних
предприятий  в
среднесписочной
численности
работников  (без
внешних
совместителей)  всех
предприятий  и
организаций
муниципального
района

процентов 43,0 43,1 43,2 43,3 43,4 43,5 43,6 43,7 43,8



8 Количество субъектов
малого  и  среднего
предпринимательства,
получивших
поддержку

единиц 10 11 13 13 13 13 13 13 13

в  т.ч.  количество
граждан,
проживающих  на
территории
Тамбовского  района
получивших
единовременную
финансовую
поддержку  для
регистрации  и/или
организации
собственного дела

единиц 3 3 3 3 3 3 3 3 3

9 Количество  вновь
созданных  рабочих
мест  (включая  вновь
зарегистрированных
индивидуальных
предпринимателей)
субъектами  малого  и
среднего
предпринимательства,
получившими
поддержку

единиц Не менее 20 Не менее 22 Не менее
28

Не менее
28

Не менее
28

Не менее
28

Не менее
28

Не менее 28 Не менее 28

10 Годовой  объем
закупок  товаров,
работ,  услуг,
осуществляемых
отдельными  видами
юридических  лиц  у
субъектов  малого  и
среднего
предпринимательства,
в  совокупном
стоимостном  объеме
договоров,
заключенных  по

процентов Не менее 15 Не менее 15 Не менее
15

Не менее
15

Не менее
15

Не менее
15

Не менее
15

Не менее 15 Не менее 15



результатам закупок
11 Количество субъектов

малого  и  среднего
предпринимательства
(включая
индивидуальных
предпринимателей)  в
расчете  на  1  тыс.
человек населения

единиц 27,1 27,2 27,3 27,4 27,5 27,6 27,7 27,8 27,9

12 Количество  на
территории  района
действующих
ярмарочных
площадок 

единиц 7 7 7 8 8 8 9 9 9

13 Количество  торговых
мест  на  постоянно
действующих,
сезонных  и
праздничных
ярмарках.

единиц 420 425 426 427 428 429 430 431 432



Приложение №2
к муниципальной Программе

развития малого и среднего
предпринимательства
в Тамбовском районе 

Перечень
мероприятий муниципальной Программы развития малого и среднего предпринимательства в Тамбовском районе 

(для первого этапа)
№
п/п

Наименование программы,
основного мероприятия

Ответствен
ный

исполнитель
,

соисполните
ль

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч

наименование единица
измерения

значение (по
годам реализации

мероприятия)

по
годам,
всего

федеральн
ый

бюджет

областной
бюджет

местный
бюджет

внебюджет
ные

средства

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Муниципальная программа развития малого и среднего предпринимательства в Тамбовском районе на 2014-2024 годы"

Задача 1. Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

1.1 Проведение
разъяснительной  работы  о
возможности
предоставления
поручительств  по
обязательствам  субъектов
малого  и  среднего
предпринимательства  и
организаций
инфраструктуры поддержки
малого  и  среднего
предпринимательства  перед
кредитными  организациями
и лизинговыми компаниями
за  счет  средств  Фонда
содействия  кредитования

Отдел
экономики,
предприним
ательства и
потребитель
ского рынка

Количество
субъектов
малого и
среднего

предпринимател
ьства

Тамбовского
района,

получивших
поддержку

ед. 2014 - - - - -

2015 - - - - -

2016 - - - - -

2017 -1 - - - - -

2018 - 2 - - - - -

2019 - 3 - - - - -

2020 - 3 - - - - -

2021 - 3 - - - - -



малого  и  среднего
предпринимательства
Тамбовской области



1.2 Проведение
разъяснительной работы о
субсидировании  и
предоставлении  грантов
субъектам  малого  и
среднего
предпринимательства

Отдел
сельского
хозяйства

Количество
субъектов
малого и
среднего

предпринимател
ьства

Тамбовского
района,

получивших
поддержку

ед. 2014 - - - - -

2015 - - - - -

2016 - - - - -

2017 - - - - -

2018 - - - - -

2019 - 1 - - - - -

2020 - 1 - - - - -

2021 - 3 - - - - -

1.3 Проведение
разъяснительной работы о
предоставлении  грантов
начинающим  субъектам
малого
предпринимательства,
создаваемым
безработными
гражданами,
работниками,
находящимися  под
угрозой  массового
увольнения

ТОГКУ ЦЗН
№1

Количество
субъектов
малого и
среднего

предпринимател
ьства

Тамбовского
района,

получивших
поддержку

ед. 2014 - - - - -

2015 - - - - -

2016 - - - - -

2017 - - - - -

2018 - 1 - - - - -

2019 - - - - -

2020 - - - - -

2021 - - - - -

1.4 Содействие  в
самозанятости
безработным  гражданам;
оказание единовременной
финансовой  помощи
безработным  гражданам
при  их  регистрации  в
качестве
индивидуального
предпринимателя  или
главы  крестьянского
фермерского хозяйства

ТОГКУ ЦЗН
№1

Количество
субъектов
малого и
среднего

предпринимател
ьства

Тамбовского
района,

получивших
поддержку

ед. 2014 - 16 - - - - -

2015 - 2 - - - - -

2016 - 2 - - - - -

2017 - 2 - - - - -

2018 - 3 - - - - -

2019 - 3 - - - - -

2020 - 3 - - - - -

2021 - 0 - - - - -

ИТОГО по разделу 1: 0,0 тыс. рублей

Задача 2. Имущественная поддержка субъектов малого и  среднего предпринимательства 



2.1 Оказание  имущественной
поддержки  субъектам
малого  и  среднего
предпринимательства
(далее  —  МиСП)  в  виде
передачи  во  владение
(пользование)
муниципального
имущества, свободного от
прав  третьих  лиц,  на
льготных условиях

Отдел по
управлению

муниципальн
ым

имуществом

Площадь
недвижимого
имущества,

включенного в
перечень

муниципального
имущества,

свободного от
прав третьих

лиц

кв.м. 2014 — 112,64 - - - - -

2015 — 112,64 - - - - -

2016 — 122,5 - - - - -

2017 — 122,5 - - - - -

2018 — 117,9 - - - - -

2019 — 180,3 - - - - -

2020 — 180,3 - - - - -

2021 — 180,3 - - - - -

Количество
субъектов
малого и
среднего

предпринимател
ьства,

получивших
поддержку

ед. 2014 - - - - -

2015 - - - - -

2016 - - - - -

2017 - 1 - - - - -

2018 - 2 - - - - -

2019 - 3 - - - - -

2020 - 3 - - - - -

2021 - 3 - - - - -

2.2 Ведение перечня 
имущества, находящегося
в муниципальной 
собственности, 
предназначенного для 
передачи во владение и 
(или) пользование 
субъектам МиСП; 
размещение в 
информационно-
телекоммуникационной 
сети Интернет данного 
перечня

Отдел по
управлению

муниципальн
ым

имуществом

Обеспечение
информационно
й открытости в
деятельности

администрации
муниципального
района в рамках

полномочий
органов

местного
самоуправления

в области
развития МиСП

2014 - - - - -

2015 - - - - -

2016 - - - - -

2017 - - - - -

2018 - - - - -

2019 - - - - -

2020 - - - - -

2021 - - - - -

2.3 Предоставление
преимущественного права
выкупа субъектам  МиСП

Отдел по
управлению

муниципальн

Площадь
муниципального

имущества,

2014 - - - - -

2015 - - - - -

2016 - - - - -



при  приобретении
арендуемого  ими
имущества

ым
имуществом

приобретенного
субъектами

МиСП с
использованием
преимущественн

ого права

2017 - - - - -

2018 - - - - -

2019 - - - - -

2020 - - - - -

2021 - - - - -

2.4 Предоставление  льготы
по  арендной  плате,  при
передаче  в  аренду
субъектам  МиСП
муниципального
имущества,  включенного
в  Перечень
муниципального
имущества,
предназначенного  для
передачи  во  владение  и
(или)  пользование
субъектам  МиСП  и
организациям
образующим
инфраструктуру
поддержки  субъектов
МиСП

Отдел по
управлению

муниципальн
ым

имуществом

Размер льготы
(от величины

арендной платы)

% 2014 - - - - -

2015 - - - - -

2016 - - - - -

2017 - 25 - - - - -

2018 - 25 - - - - -

2019 - 25 - - - - -

2020 - 25 - - - - -

2021 - 25 - - - - -

ИТОГО по разделу 2: 0,0 тыс. рублей

Задача 3. Нормативно-правовое обеспечение (в т.ч. информационная, учебно-методологическая и консультационная поддержка) малого и среднего предпринимательства

3.1 Создание  раздела
«Предпринимательство»
на  официальном  сайте
администрации  района.
Размещение  информации
о  нормативных  правовых
актах,  изменениях  в
действующем
законодательстве,
действующей  системе
поддержки,  обучающих
семинарах,  конференциях

Отдел
экономики,

предпринимат
ельства и

потребительск
ого рынка

Повышение
уровня

доступности
информации,
необходимой

субъектам
МиСП в

практической
деятельности и
последующем

развитии

2014 - - - - -

2015 - - - - -

2016 - - - - -

2017 - - - - -

2018 - - - - -

2019 - - - - -

2020 - - - - -

2021 - - - - -



и  т.п.  для  субъектов
МиСП

3.2 Информирование
субъектов  МиСП  о
конкурсных  отборах  и
иных  мероприятиях  по
предоставлению  мер
государственной
поддержки,  проводимых
органами
государственной власти

Отдел
экономики,

предпринимат
ельства и

потребительск
ого рынка

Повышение
уровня

доступности
информации,
необходимой

субъектам
МиСП в

практической
деятельности и
последующем

развитии

2014 - - - - -

2015 - - - - -

2016 - - - - -

2017 - - - - -

2018 - - - - -

2019 - - - - -

2020 - - - - -

2021 - - - - -

3.3 Информирование
субъектов  МиСП  о
выставках,  ярмарках,
конкурсах  и  пр.
мероприятиях,
проводимых  в
муниципальных  районах
области,  других  регионах
Российской Федерации

Отдел
экономики,

предпринимат
ельства и

потребительск
ого рынка

Повышение
уровня

доступности
информации,
необходимой

субъектам
МиСП в

практической
деятельности и
последующем

развитии

2014 - - - - -

2015 - - - - -

2016 - - - - -

2017 - - - - -

2018 - - - - -

2019 - - - - -

2020 - - - - -

2021 - - - - -

3.4 Консультирование
граждан  по  вопросам
занятости  и  организации
собственного  дела
(предпринимательства)

ТОГКУ ЦЗН
№1

Количество
оказанных услуг

единиц 2014 - 25 - - - - -

2015 - 27 - - - - -

2016 - 30 - - - - -

2017 - 35 - - - - -

2018 - 37 - - - - -

2019 - 40 - - - - -

2020 - 45 - - - - -

2021 - 47 - - - - -

3.5 Оказание
консультационной  и

Отдел
экономики,

Повышение
уровня

единиц 2014 - - - - -

2015 - - - - -



информационной
поддержки  субъектам
социального
предпринимательства

предпринимат
ельства и

потребительск
ого рынка

доступности
информации,
необходимой

субъектам
МиСП в

практической
деятельности и
последующем

развитии

2016 - - - - -

2017 - - - - -

2018 - - - - -

2019 - - - - -

2020 - - - - -

2021 - - - - -

ИТОГО по разделу 3: 0,0 тыс. рублей

Задача 4. Пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности

4.1 Организация  и
проведение  ежегодных
районных  конкурсов
(«Лучший
предприниматель  года»,
лучшее  новогоднее
оформление  витрин  и
т.п.),  конференций,
«круглых  столов»,
семинаров  и  деловых
встреч  для  субъектов
МиСП; 
изготовление
информационных
материалов  (стендов,
роллеров и т.п.)

Отдел
экономики,

предпринимат
ельства и

потребительск
ого рынка

Количество
проведенных
конкурсов,

конференций,
«круглых
столов»,

семинаров и
деловых встреч

единиц 2014 - 3 1,4 - - 1,4 -

2015 - 3 3,4 - - 3,4 -

2016 - 3 1,5 - - 1,5 -

2017 - 4 0,56 - - 0,56 -

2018 - 5 9,72 - - 9,72 -

2019 - 8 3,8 - - 3,8 -

2020 - 8 0,0 - - 0,0 -

2021 - 8 5,0 - - 5,0 -

4.2 Информирование  и
содействие  субъектам
МиСП  в  участии  в
областных  мероприятиях,
посвященных
празднованию  Дня
российского
предпринимательства

Отдел
экономики,

предпринимат
ельства и

потребительск
ого рынка

Количество
проведенных
мероприятий

единиц 2014 - 1 - - - - -

2015 - 1 - - - - -

2016 - 1 - - - - -

2017 - 1 - - - - -

2018 - 1 - - - - -

2019 - 1 - - - - -

2020 - 1 - - - - -

2021 - 1 - - - - -



4.3 Подготовка и размещение
информации по вопросам
деятельности  субъектов
МиСП  в  районных  и
областных  средствах
массовой  информации
(СМИ)

Отдел
экономики,

предпринимат
ельства и

потребительск
ого рынка

Повышение
уровня

доступности
информации,
необходимой

субъектам
МиСП в

практической
деятельности и
последующем

развитии

2014 - - - - -

2015 - - - - -

2016 - - - - -

2017 - - - - -

2018 - - - - -

2019 - - - - -

2020 - - - - -

2021 - - - - -

4.4 Проведение  районного
мероприятия,
посвященного  Дню
работников торговли

Отдел
экономики,

предпринимат
ельства и

потребительск
ого рынка

Количество
проведенных
мероприятий

единиц 2014 - 1 - - - - -

2015 - 1 5,7 - - 5,7 -

2016 - 1 6,0 - - 6,0 -

2017 - 1 4,14 - - 4,14 -

2018 - 1 4,14 - - 4,14 -

2019 - 1 5,0 - - 5,0 -

2020 - 1 0,0 - - 0,0 -

2021 - 1 6,0 - - 6,0 -

4.5 Проведение  районного
мероприятия,
посвященного  Дню
работника  сельского
хозяйства  и
перерабатывающей
промышленности

Отдел
сельского
хозяйства 

Количество
проведенных
мероприятий

единиц 2014 - - - - -

2015 -1 66,0 - - 66,0 -

2016 - 1 59,0 - - 59,0 -

2017 - 1 65,53 - - 65,53 -

2018 - 1 59,0 - - 59,0 -

2019 - 1 59,0 - - 59,0 -

2020 - 1 100,0 - - 100,0 -

2021 - 1 100,0 - - 100,0 -

ИТОГО по разделу 4: 564,89 тыс. рублей

Задача 5. Совершенствование систем налогообложения малого и среднего предпринимательства в рамках полномочий муниципального образования

5.1 Анализ  действующей
нормативно-правовой

Отдел
экономики,

Формирование
нормативной

2014 - - - - -

2015 - - - - -



базы  в  сфере
регулирования
деятельности  субъектов
МиСП  и  выработка
предложений  по  ее
совершенствованию,  в
т.ч.  в  вопросах
налогообложения

предпринимат
ельства и

потребительск
ого рынка;
финансовое
управление

правовой базы
по вопросам

регулирования
предпринимател

ьской
деятельности и

ее поддержки на
муниципальном

уровне

2016 - - - - -

2017 - - - - -

2018 - - - - -

2019 - - - - -

2020 - - - - -

2021 - - - - -

5.2 Мониторинг  и  анализ
финансовых,
экономических,
социальных  и  иных
показателей  развития
малого  и  среднего
предпринимательства  на
территории
муниципального  района;
принятие
соответствующих
управленческих  решений
в  случае  обнаружения
негативных  тенденций  в
развитии  малого  и
среднего  бизнеса,
осуществляющего
деятельность  на
территории
муниципального района

Отдел
экономики,

предпринимат
ельства и

потребительск
ого рынка

Совершенствова
ние механизмов

и способов
поддержки
малого и
среднего

предпринимател
ьства в

муниципальном
районе (в рамках
существующих
полномочий)

2014 - - - - -

2015 - - - - -

2016 - - - - -

2017 - - - - -

2018 - - - - -

2019 - - - - -

2020 - - - - -

2021 - - - - -

ИТОГО по разделу 5: 0,0 тыс. рублей

6.1 Организация  ярмарок,
проводимых  на
территории  района,
мероприятий,  по
вопросам  развития
ярмарочной торговли

Отдел
экономики,

предпринимат
ельства и

потребительск
ого рынка;

поссельсовет
ы

Количество
проведенных
мероприятий
(праздничных

ярмарок)

единиц 2014 48,6 - - 48,6 -

2015 47,9 - - 47,9 -

2016 50 - - 50 -

2017 - 23 49,77 - - 49,77 -

2018 - 24 47,14 - - 47,14 -

2019 - 25 52,2 - - 52,2 -



2020 - 26 00,0 - - 00,0 -

2021 - 27 00,0 - - 00,0 -

Количество
площадок для

проведения
регулярных

(еженедельных)
ярмарок

единиц 2014 - - - - -

2015 - - - - -

2016 - - - - -

2017 - 4 - - - - -

2018 - 5 - - - - -

2019 - 6 - - - - -

2020 - 7 - - - - -

2021 - 7 - - - - -

6.2 Расширение  доступа
малых  и  средних
предприятий  к  закупкам
товаров, работ, услуг

Отдел
муниципально

го заказа

Годовой объем
закупок товаров,

работ, услуг,
осуществляемых

у субъектов
малого и
среднего

предпринимател
ьства, в

совокупном
стоимостном

объеме
договоров,

заключенных по
результатам

закупок

проценты 2014 - - - - -

2015 - - - - -

2016 - - - - -

2017 - 15 - - - - -

2018 - 15 - - - - -

2019 - 15 - - - - -

2020 - 15 - - - - -

2021 - 15 - - - - -

ИТОГО по разделу 6: 295,61 тыс. рублей

Всего по программе: 860,5 тыс. рублей



Приложение №2.1
к муниципальной Программе

развития малого и среднего
предпринимательства
в Тамбовском районе 

Перечень
мероприятий муниципальной Программы развития малого и среднего предпринимательства в Тамбовском районе 

(для второго этапа)
№
п/п

Наименование программы,
основного мероприятия

Ответствен
ный

исполнитель
,

соисполните
ль

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч

наименование единица
измерения

значение (по
годам реализации

мероприятия)

по
годам,
всего

федеральн
ый

бюджет

областной
бюджет

местный
бюджет

внебюджет
ные

средства

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Муниципальная программа развития малого и среднего предпринимательства в Тамбовском районе на 2014-2024 годы"

Задача 1. Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

1.1 Проведение
разъяснительной  работы  о
возможности
предоставления
поручительств  по
обязательствам  субъектов
малого  и  среднего
предпринимательства  и
организаций
инфраструктуры поддержки
малого  и  среднего
предпринимательства  перед
кредитными  организациями
и лизинговыми компаниями
за  счет  средств  Фонда
содействия  кредитования

Отдел
экономики,
предприним
ательства и
потребитель
ского рынка

Количество
субъектов
малого и
среднего

предпринимател
ьства

Тамбовского
района,

получивших
поддержку

ед. 2022 - 4 - - - - -

2023 - 4 - - - - -

2024 - 4 - - - - -

2025 - 4 - - - - -

2026 - 4 - - - - -

2027 - 4 - - - - -

2028 - 4 - - - - -

2029 - 4 - - - - -

2030 - 4 - - - - -



малого  и  среднего
предпринимательства
Тамбовской области



1 Проведение
разъяснительной работы о
субсидировании  и
предоставлении  грантов
субъектам  малого  и
среднего
предпринимательства

Отдел
сельского
хозяйства

Количество
субъектов
малого и
среднего

предпринимател
ьства

Тамбовского
района,

получивших
поддержку

ед. 2022 - 3 - - - - -

2023 - 4 - - - - -

2024 - 5 - - - - -

2025 - - - - - -

2026 - - - - - -

2027 - - - - - -

2028 - - - - - -

2029 - - - - - -

2030 - - - - - -

1.3 Проведение
разъяснительной работы о
предоставлении  грантов
начинающим  субъектам
малого
предпринимательства,
создаваемым
безработными
гражданами,
работниками,
находящимися  под
угрозой  массового
увольнения

ТОГКУ ЦЗН
№1

Количество
субъектов
малого и
среднего

предпринимател
ьства

Тамбовского
района,

получивших
поддержку

ед. 2022 - - - - -

2023 - - - - -

2024 - - - - -

2025 - - - - -

2026 - - - - -

2027 - - - - -

2028 - - - - -

2029 - - - - -

2030 - - - - -

1.4 Содействие  в
самозанятости
безработным  гражданам;
оказание единовременной
финансовой  помощи
безработным  гражданам
при  их  регистрации  в
качестве
индивидуального
предпринимателя  или
главы  крестьянского
фермерского хозяйства

ТОГКУ ЦЗН
№1

Количество
субъектов
малого и
среднего

предпринимател
ьства

Тамбовского
района,

получивших
поддержку

ед. 2022 - 3 - - - - -

2023 - 3 - - - - -

2024 - 3 - - - - -

2025 - 3 - - - - -

2026 - 3 - - - - -

2027 - 3 - - - - -

2028 - 3 - - - - -

2029 - 3 - - - - -

2030 - 3 - - - - -

ИТОГО по разделу 1: 0,0 тыс. рублей



Задача 2. Имущественная поддержка субъектов малого и  среднего предпринимательства 

2.1 Оказание  имущественной
поддержки  субъектам
малого  и  среднего
предпринимательства
(далее  —  МиСП)  в  виде
передачи  во  владение
(пользование)
муниципального
имущества, свободного от
прав  третьих  лиц,  на
льготных условиях

Отдел по
управлению

муниципальн
ым

имуществом

Площадь
недвижимого
имущества,

включенного в
перечень

муниципального
имущества,

свободного от
прав третьих

лиц

кв.м. 2022 — 180,3 - - - - -

2023 — 180,3 - - - - -

2024 — 180,3 - - - - -

2025 — 180,3 - - - - -

2026 — 180,3 - - - - -

2027 — 180,3 - - - - -

2028 — 180,3 - - - - -

2029 — 180,3 - - - - -

2030 — 180,3 - - - - -

Количество
субъектов
малого и
среднего

предпринимател
ьства,

получивших
поддержку

ед. 2022 - 3 - - - - -

2023 - 3 - - - - -

2024 - 3 - - - - -

2025 - 3 - - - - -

2026 - 3 - - - - -

2027 - 3 - - - - -

2028 - 3 - - - - -

2029 - 3 - - - - -

2030 - 3 - - - - -

2.2 Ведение перечня 
имущества, находящегося
в муниципальной 
собственности, 
предназначенного для 
передачи во владение и 
(или) пользование 
субъектам МиСП; 
размещение в 
информационно-
телекоммуникационной 
сети Интернет данного 
перечня

Отдел по
управлению

муниципальн
ым

имуществом

Обеспечение
информационно
й открытости в
деятельности

администрации
муниципального
района в рамках

полномочий
органов

местного
самоуправления

в области
развития МиСП

2022 - - - - -

2023 - - - - -

2024 - - - - -

2025 - - - - -

2026 - - - - -

2027 - - - - -

2028 - - - - -

2029 - - - - -

2030 - - - - -



2.3 Предоставление
преимущественного права
выкупа субъектам  МиСП
при  приобретении
арендуемого  ими
имущества

Отдел по
управлению

муниципальн
ым

имуществом

Площадь
муниципального

имущества,
приобретенного

субъектами
МиСП с

использованием
преимущественн

ого права

2022 - - - - -

2023 - - - - -

2024 - - - - -

2025 - - - - -

2026 - - - - -

2027 - - - - -

2028 - - - - -

2029 - - - - -

2030 - - - - -

2.4 Предоставление  льготы
по  арендной  плате,  при
передаче  в  аренду
субъектам  МиСП
муниципального
имущества,  включенного
в  Перечень
муниципального
имущества,
предназначенного  для
передачи  во  владение  и
(или)  пользование
субъектам  МиСП  и
организациям
образующим
инфраструктуру
поддержки  субъектов
МиСП

Отдел по
управлению

муниципальн
ым

имуществом

Размер льготы
(от величины

арендной платы)

% 2022 - 25 - - - - -

2023 - 25 - - - - -

2024 - 25 - - - - -

2025 - 25 - - - - -

2026 - 25 - - - - -

2027 - 25 - - - - -

2028 - 25 - - - - -

2029 - 25 - - - - -

2030 - 25 - - - - -

ИТОГО по разделу 2: 0,0 тыс. рублей

Задача 3. Нормативно-правовое обеспечение (в т.ч. информационная, учебно-методологическая и консультационная поддержка) малого и среднего предпринимательства

3.1 Создание  раздела
«Предпринимательство»
на  официальном  сайте
администрации  района.

Отдел
экономики,

предпринимат
ельства и

Повышение
уровня

доступности
информации,

2022 - - - - -

2023 - - - - -

2024 - - - - -



Размещение  информации
о  нормативных  правовых
актах,  изменениях  в
действующем
законодательстве,
действующей  системе
поддержки,  обучающих
семинарах,  конференциях
и  т.п.  для  субъектов
МиСП

потребительск
ого рынка

необходимой
субъектам
МиСП в

практической
деятельности и
последующем

развитии

2025 - - - - -

2026 - - - - -

2027 - - - - -

2028 - - - - -

2029 - - - - -

2030 - - - - -

3.2 Информирование
субъектов  МиСП  о
конкурсных  отборах  и
иных  мероприятиях  по
предоставлению  мер
государственной
поддержки,  проводимых
органами
государственной власти

Отдел
экономики,

предпринимат
ельства и

потребительск
ого рынка

Повышение
уровня

доступности
информации,
необходимой

субъектам
МиСП в

практической
деятельности и
последующем

развитии

2022 - - - - -

2023 - - - - -

2024 - - - - -

2025 - - - - -

2026 - - - - -

2027 - - - - -

2028 - - - - -

2029 - - - - -

2030 - - - - -

3.3 Информирование
субъектов  МиСП  о
выставках,  ярмарках,
конкурсах  и  пр.
мероприятиях,
проводимых  в
муниципальных  районах
области,  других  регионах
Российской Федерации

Отдел
экономики,

предпринимат
ельства и

потребительск
ого рынка

Повышение
уровня

доступности
информации,
необходимой

субъектам
МиСП в

практической
деятельности и
последующем

развитии

2022 - - - - -

2023 - - - - -

2024 - - - - -

2025 - - - - -

2026 - - - - -

2027 - - - - -

2028 - - - - -

2029 - - - - -

2030 - - - - -

3.4 Консультирование
граждан  по  вопросам
занятости  и  организации

ТОГКУ ЦЗН
№1

Количество
оказанных услуг

единиц 2022 - 47 - - - - -

2023 - 50 - - - - -

2024 - 50 - - - - -



собственного  дела
(предпринимательства)

2025 - 50 - - - - -

2026 - 50 - - - - -

2027 - 50 - - - - -

2028 - 50 - - - - -

2029 - 50 - - - - -

2030 - 50 - - - - -

3.5 Оказание
консультационной  и
информационной
поддержки  субъектам
социального
предпринимательства

Отдел
экономики,

предпринимат
ельства и

потребительск
ого рынка

Повышение
уровня

доступности
информации,
необходимой

субъектам
МиСП в

практической
деятельности и
последующем

развитии

единиц 2022 - - - - -

2023 - - - - -

2024 - - - - -

2025 - - - - -

2026 - - - - -

2027 - - - - -

2028 - - - - -

2029 - - - - -

2030 - - - - -

ИТОГО по разделу 3: 0,0 тыс. рублей

Задача 4. Пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности

4.1 Организация  и
проведение  ежегодных
районных  конкурсов
(«Лучший
предприниматель  года»,
лучшее  новогоднее
оформление  витрин  и
т.п.),  конференций,
«круглых  столов»,
семинаров  и  деловых
встреч  для  субъектов
МиСП; 
изготовление
информационных
материалов  (стендов,

Отдел
экономики,

предпринимат
ельства и

потребительск
ого рынка

Количество
проведенных
конкурсов,

конференций,
«круглых
столов»,

семинаров и
деловых встреч

единиц 2022 - 8 5,0 - - 5,0 -

2023 - 8 5,0 - - 5,0 -

2024 - 8 5,0 - - 5,0 -

2025 - 8 5,0 - - 5,0 -

2026 - 8 5,0 - - 5,0 -

2027 - 8 5,0 - - 5,0 -

2028 - 8 5,0 - - 5,0 -

2029 - 8 5,0 - - 5,0 -

2030 - 8 5,0 - - 5,0



роллеров и т.п.)

4.2 Информирование  и
содействие  субъектам
МиСП  в  участии  в
областных  мероприятиях,
посвященных
празднованию  Дня
российского
предпринимательства

Отдел
экономики,

предпринимат
ельства и

потребительск
ого рынка

Количество
проведенных
мероприятий

единиц 2022 - 1 - - - - -

2023 - 1 - - - - -

2024 - 1 - - - - -

2025 - 1 - - - - -

2026 - 1 - - - - -

2027 - 1 - - - - -

2028 - 1 - - - - -

2029 - 1 - - - - -

2030 - 1 - - - - -

4.3 Подготовка и размещение
информации по вопросам
деятельности  субъектов
МиСП  в  районных  и
областных  средствах
массовой  информации
(СМИ)

Отдел
экономики,

предпринимат
ельства и

потребительск
ого рынка

Повышение
уровня

доступности
информации,
необходимой

субъектам
МиСП в

практической
деятельности и
последующем

развитии

2022 - - - - -

2023 - - - - -

2024 - - - - -

2025 - - - - -

2026 - - - - -

2027 - - - - -

2028 - - - - -

2029 - - - - -

2030 - - - - -

4.4 Проведение  районного
мероприятия,
посвященного  Дню
работников торговли

Отдел
экономики,

предпринимат
ельства и

потребительск
ого рынка

Количество
проведенных
мероприятий

единиц 2022 - 1 6,0 - - 6,0 -

2023 - 1 6,0 - - 6,0 -

2024 - 1 6,0 - - 6,0 -

2025 - 1 6,0 - - 6,0 -

2026 - 1 6,0 - - 6,0 -

2027 - 1 6,0 - - 6,0 -

2028 - 1 6,0 - - 6,0 -

2029 - 1 6,0 - - 6,0 -

2030 -1 6,0 - - 6,0



4.5 Проведение  районного
мероприятия,
посвященного  Дню
работника  сельского
хозяйства  и
перерабатывающей
промышленности

Отдел
сельского
хозяйства 

Количество
проведенных
мероприятий

единиц 2022 - 1 100,0 - - 100,0 -

2023 - 1 100,0 - - 100,0 -

2024 - 1 100,0 - - 100,0 -

2025 - 1 100,0 - - 100,0 -

2026 - 1 100,0 - - 100,0 -

2027 - 1 100,0 - - 100,0 -

2028 - 1 100,0 - - 100,0 -

2029 - 1 100,0 - - 100,0 -

2030 - 1 100,0 - - 100,0

ИТОГО по разделу 4: 999,0 тыс. рублей

Задача 5. Совершенствование систем налогообложения малого и среднего предпринимательства в рамках полномочий муниципального образования

5.1 Анализ  действующей
нормативно-правовой
базы  в  сфере
регулирования
деятельности  субъектов
МиСП  и  выработка
предложений  по  ее
совершенствованию,  в
т.ч.  в  вопросах
налогообложения

Отдел
экономики,

предпринимат
ельства и

потребительск
ого рынка;
финансовое
управление

Формирование
нормативной

правовой базы
по вопросам

регулирования
предпринимател

ьской
деятельности и

ее поддержки на
муниципальном

уровне

2022 - - - - -

2023 - - - - -

2024 - - - - -

2025 - - - - -

2026 - - - - -

2027 - - - - -

2028 - - - - -

2029 - - - - -

2030 - - - - -

5.2 Мониторинг  и  анализ
финансовых,
экономических,
социальных  и  иных
показателей  развития
малого  и  среднего
предпринимательства  на
территории
муниципального  района;
принятие

Отдел
экономики,

предпринимат
ельства и

потребительск
ого рынка

Совершенствова
ние механизмов

и способов
поддержки
малого и
среднего

предпринимател
ьства в

муниципальном
районе (в рамках

2022 - - - - -

2023 - - - - -

2024 - - - - -

2025 - - - - -

2026 - - - - -



соответствующих
управленческих  решений
в  случае  обнаружения
негативных  тенденций  в
развитии  малого  и
среднего  бизнеса,
осуществляющего
деятельность  на
территории
муниципального района

существующих
полномочий)

2027 - - - - -

2028 - - - - -

2029 - - - - -

2030 - - - - -

ИТОГО по разделу 5: 0,0 тыс. рублей

6.1 Организация  ярмарок,
проводимых  на
территории  района,
мероприятий,  по
вопросам  развития
ярмарочной торговли

Отдел
экономики,

предпринимат
ельства и

потребительск
ого рынка;

поссельсовет
ы

Количество
проведенных
мероприятий
(праздничных

ярмарок)

единиц 2022 - 28 60,0 - - 60,0 -

2023 - 29 60,0 - - 60,0 -

2024 - 30 60,0 - - 60,0 -

2025 - 31 60,0 - - 60,0 -

2026 - 32 60,0 - - 60,0 -

2027 - 33 60,0 - - 60,0 -

2028 - 34 60,0 - - 60,0 -

2029 - 35 60,0 - - 60,0 -

2030 - 36 60,0 - - 60,0

Количество
площадок для

проведения
регулярных

(еженедельных)
ярмарок

единиц 2022 - 7 - - - - -

2023 - 7 - - - - -

2024 - 7 - - - - -

2025 - 7 - - - - -

2026 - 7 - - - - -

2027 - 7 - - - - -

2028 - 7 - - - - -

2029 - 7 - - - - -

2030 - 7 - - - - -

6.2 Расширение  доступа
малых  и  средних

Отдел
муниципально

Годовой объем
закупок товаров,

проценты 2022 - 15 - - - - -

2023 - 15 - - - - -



предприятий  к  закупкам
товаров, работ, услуг

го заказа работ, услуг,
осуществляемых

у субъектов
малого и
среднего

предпринимател
ьства, в

совокупном
стоимостном

объеме
договоров,

заключенных по
результатам

закупок

2024 - 15 - - - - -

2025 - 15 - - - - -

2026 - 15 - - - - -

2027 - 15 - - - - -

2028 - 15 - - - - -

2029 - 15 - - - - -

2030 - 15 - - - - -

ИТОГО по разделу 6: 540 тыс. рублей

Всего по программе: 1539 тыс. рублей



Приложение № 3
к муниципальной Программе

развития малого и среднего
предпринимательства 
в Тамбовском районе 

Ресурсное обеспечение
реализации муниципальной Программы развития малого и среднего предпринимательства в Тамбовском районе за счет всех

источников финансирования (для первого этапа)

Статус Наименование
муниципальной

программы Тамбовского
района, подпрограммы

муниципальной
программы, мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Объем финансирования, тыс. рублей, в т.ч.

по годам, всего федеральный
бюджет

областной
бюджет

местный бюджет внебюджетные средства

1 2 3 4 5 6 7 8

Муниципальная
программа

Тамбовского района

Программа развития 
малого и среднего 
предпринимательства в 
Тамбовском районе 
Тамбовской области 

Всего 860,5 - - 860,5 -

2014 50,0 - - 50,0 -

2015 123,0 - - 123,0 -

2016 116,5 - - 116,5 -

2017 120,0 - - 120,0 -

2018 120,0 - - 120,0 -

2019 120,0 - - 120,0 -

2020 100,0 - - 100,0 -

2021 111,0 - - 111,0 -



Раздел 1
(Задача 1)

Финансовая поддержка 
субъектов малого и 
среднего 
предпринимательства

Всего - - - - -

ТОГКУ ЦЗН 
№1, отдел 
экономики, 
предпринимате
льства и 
потребительско
го рынка

2014 - - - - -

2015 - - - - -

2016 - - - - -

2017 - - - - -

2018 - - - - -

2019 - - - - -

2020 - - - - -

2021 - - - - -

Раздел 2
(Задача 2)

Имущественная 
поддержка субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства

Всего                 -

Отдел по 
управлению 
муниципальны
м имуществом

2014 - - - - -

2015 - - - - -

2016 - - - - -

2017 - - - - -

2018 - - - - -

2019 - - - - -

2020 - - - - -

2021 - - - - -

Раздел 3
(Задача 3)

Нормативно-правовое 
обеспечение развития 
малого и среднего 
предпринимательства

Всего                 -

Отдел 
экономики, 
предпринимате
льства и 
потребительско

2014 - - - - -

2015 - - - - -

2016 - - - - -



го рынка 2017 - - - - -

2018 - - - - -

2019 - - - - -

2020 - - - - -

2021 - - - - -

Раздел 4
(Задача 4)

Пропаганда и 
популяризация 
предпринимательской 
деятельности

Всего
Отдел 
экономики, 
предпринимате
льства и 
потребительско
го рынка;
Отдел 
сельского 
хозяйства 

564,89 - - 564,89 -

2014 1,4 - - 1,4 -

2015 75,1 - - 75,1 -

2016 66,5 - - 66,5 -

2017 70,23 - - 70,23 -

2018 72,86 - - 72,86 -

2019 67,8 - - 67,8 -

2020 100,0 - - 100,0 -

2021 111,0 - - 111,0 -

Раздел 5
(Задача 5)

Совершенствование
систем налогообложения
малого  и  среднего
предпринимательства  в
рамках  полномочий
муниципального
образования

Всего                 -

Финансовое
управление
администраци
и района

2014 - - - - -

2015 - - - - -

2016 - - - - -

2017 - - - - -

2018 - - - - -

2019 - - - - -

2020 - - - - -



2021 - - - - -

Раздел 6 
(Задача 6)

Стимулирование
спроса  на  продукцию
малых  и  средних
предприятий
посредством  развития
конкуренции  на
муниципальных
рынках,  расширения
доступа  малых  и
средних предприятий к
закупкам  товаров,
работ,  услуг
организациями
муниципального
сектора экономики

Всего 295,61 - - 295,61 -

Отдел
экономики,
предпринимат
ельства  и
потребительск
ого рынка

2014 48,6 - - 48,6 -

2015 47,9 - - 47,9 -

2016 50,0 - - 50,0 -

2017 49,77 - - 49,77 -

2018 47,14 - - 47,14 -

2019 52,2 - - 52,2 -

2020 00,0 - - 00,0 -

2021 00,0 - - 00,0 -



Приложение № 3.1
к муниципальной Программе

развития малого и среднего
предпринимательства 
в Тамбовском районе 

Ресурсное обеспечение
реализации муниципальной Программы развития малого и среднего предпринимательства в Тамбовском районе за счет всех

источников финансирования (для второго этапа)

Статус Наименование
муниципальной

программы Тамбовского
района, подпрограммы

муниципальной
программы, мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Объем финансирования, тыс. рублей, в т.ч.

по годам, всего федеральный
бюджет

областной
бюджет

местный бюджет внебюджетные средства

1 2 3 4 5 6 7 8

Муниципальная
программа

Тамбовского района

Программа развития 
малого и среднего 
предпринимательства в 
Тамбовском районе 
Тамбовской области на 
2014-2020 годы

Всего                1539 - - 1539 -

2022 171,0 - - 171,0 -

2023 171,0 - - 171,0 -

2024 171,0 - - 171,0 -

2025 171,0 - - 171,0 -

2026 171,0 - - 171,0 -

2027 171,0 - - 171,0 -

2028 171,0 - - 171,0 -

2029 171,0 - - 171,0 -

2030 171,0 - - 171,0 -



Раздел 1
(Задача 1)

Финансовая поддержка 
субъектов малого и 
среднего 
предпринимательства

Всего - - - - -

ТОГКУ ЦЗН 
№1, отдел 
экономики, 
предпринимате
льства и 
потребительско
го рынка

2022 - - - - -

2023 - - - - -

2024 - - - - -

2025 - - - - -

2026 - - - - -

2027 - - - - -

2028 - - - - -

2029 - - - - -

2030 - - - - -

Раздел 2
(Задача 2)

Имущественная 
поддержка субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства

Всего                 -

Отдел по 
управлению 
муниципальны
м имуществом

2022 - - - - -

2023 - - - - -

2024 - - - - -

2025 - - - - -

2026 - - - - -

2027 - - - - -

2028 - - - - -

2029 - - - - -

2030 - - - - -

Раздел 3
(Задача 3)

Нормативно-правовое 
обеспечение развития 
малого и среднего 

Всего                 -

Отдел 2022 - - - - -



предпринимательства экономики, 
предпринимате
льства и 
потребительско
го рынка

2023 - - - - -

2024 - - - - -

2025 - - - - -

2026 - - - - -

2027 - - - - -

2028 - - - - -

2029 - - - - -

2030 - - - - -

Раздел 4
(Задача 4)

Пропаганда и 
популяризация 
предпринимательской 
деятельности

Всего
Отдел 
экономики, 
предпринимате
льства и 
потребительско
го рынка;
Отдел 
сельского 
хозяйства 

              999,0 - - 999,0 -

2022 111,0 - - 111,0 -

2023 111,0 - - 111,0 -

2024 111,0 - - 111,0 -

2025 111,0 - - 111,0 -

2026 111,0 - - 111,0 -

2027 111,0 - - 111,0 -

2028 111,0 - - 111,0 -

2029 111,0 - - 111,0 -

2030 111,0 - - 111,0 -

Раздел 5
(Задача 5)

Совершенствование
систем налогообложения
малого  и  среднего
предпринимательства  в
рамках  полномочий
муниципального
образования

Всего                                   -

Финансовое
управление
администраци
и района

2022 - - - - -

2023 - - - - -

2024 - - - - -



2025 - - - - -

2026 - - - - -

2027 - - - - -

2028 - - - - -

2029 - - - - -

2030 - - - - -

Раздел 6 
(Задача 6)

Стимулирование
спроса  на  продукцию
малых  и  средних
предприятий
посредством  развития
конкуренции  на
муниципальных
рынках,  расширения
доступа  малых  и
средних предприятий к
закупкам  товаров,
работ,  услуг
организациями
муниципального
сектора экономики

Всего                 540,0 - - 540,0 -

Отдел
экономики,
предпринимат
ельства  и
потребительск
ого рынка

2022 60,0 - - 60,0 -

2023 60,0 - - 60,0 -

2024 60,0 - - 60,0 -

2025 60,0 - - 60,0 -

2026 60,0 - - 60,0 -

2027 60,0 - - 60,0 -

2028 60,0 - - 60,0 -

2029 60,0 - - 60,0 -

2030 60,0 - - 60,0 -


	к постановлению администрации
	Тамбовского района Тамбовской области
	от 18.10.2022 № 1904
	МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
	РАЗВИТИЯ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА
	В ТАМБОВСКОМ РАЙОНЕ
	
	
	Паспорт муниципальной Программы развития малого и среднего предпринимательства в Тамбовском районе
	Раздел 1 "Общая характеристика сферы реализации муниципальной Программы"
	Раздел 2 "Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной Программы, цели, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной Программы"
	Раздел 3 "Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, основные ожидаемые конечные результаты муниципальной Программы"
	Раздел 4 "Обобщенная характеристика подпрограмм, мероприятий и ведомственных целевых программ муниципальной Программы"
	Раздел 6 "Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной Программы"
	Перечень показателей (индикаторов) муниципальной Программы развития малого и среднего предпринимательства в Тамбовском районе
	(для первого этапа)
	Муниципальная Программа развития малого и среднего предпринимательства в Тамбовском районе Тамбовской области на 2014- 2020 годы
	Перечень показателей (индикаторов) муниципальной Программы развития малого и среднего предпринимательства в Тамбовском районе
	(для второго этапа)
	Муниципальная Программа развития малого и среднего предпринимательства в Тамбовском районе Тамбовской области на 2014- 2020 годы
	Перечень мероприятий муниципальной Программы развития малого и среднего предпринимательства в Тамбовском районе
	(для первого этапа)
	Муниципальная программа развития малого и среднего предпринимательства в Тамбовском районе на 2014-2024 годы"
	Задача 1. Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства
	Перечень мероприятий муниципальной Программы развития малого и среднего предпринимательства в Тамбовском районе
	(для второго этапа)
	Муниципальная программа развития малого и среднего предпринимательства в Тамбовском районе на 2014-2024 годы"
	Задача 1. Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства
	Ресурсное обеспечение реализации муниципальной Программы развития малого и среднего предпринимательства в Тамбовском районе за счет всех источников финансирования (для первого этапа)
	Ресурсное обеспечение реализации муниципальной Программы развития малого и среднего предпринимательства в Тамбовском районе за счет всех источников финансирования (для второго этапа)

